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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA 

 
RESOLUÇÃO Nº 94/2006/CONEP 

 
 

Aprova a ampliação de vagas nos Cursos de 
Graduação da UFS e dá outras providências. 

 
 

O CONSELHO DO ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a documentação enviada pelos Departamentos História, 

Enfermagem e Nutrição, Ciência da Computação e Estatística, Matemática, Educação Física, 
Fisiologia, Biologia, Artes e Comunicação Social, Medicina e Engenharia Elétrica (Núcleo); 

 
CONSIDERANDO que segundo o item 3 do Plano de Expansão desta Universidade “É 

necessário expandir a UFS para torná-la ainda mais eficiente, mais produtiva e mais dinâmica, 
para fortalecê-la como agente indutor de desenvolvimento do nosso Estado, para fazer justiça 
social e para contribuir para a correção das desigualdades inter-regionais”; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 30 § 1º das Normas do Sistema Acadêmico; 
 
CONSIDERANDO o Parecer do Relator Consº JOSÉ RICARDO DE SANTANA                   

ao analisar o Processo nº 011112/06-00; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste conselho em Reunião Extraordinária 

hoje realizada, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a ampliação de vagas nos Cursos de Graduação da UFS definida no 

Anexo I, da presente Resolução. 
 
Art. 2º Aprovar cursos e vagas para o vestibular 2007 conforme Anexo II, da presente 

Resolução. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em 

contrário e em especial a Resolução nº 28/2005/CONEP. 
 

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2006 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 
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ANEXO I 
 

QUADRO DEMONSTRATIVO DA AMPLIAÇÃO DE VAGAS NOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO PARA O VESTIBULAR 2007 

Cód. Curso Vagas 2006 Vagas 2007 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

143  Engenharia Elétrica – Hab. Eletrônica (diurno) 40 60 
150 Matemática – Licenciatura (diurno) 30 40 
151 Matemática – Bacharelado (diurno) 10 20 
152 Matemática – Licenciatura (noturno) 20 50 
171 Sistemas de Informação- Bacharelado (noturno/diurno) - 50 
180 Estatística Bacharelado (noturno) 40 50 
190 Engenharia de Materiais (diurno) - 50 
195 Engenharia Mecânica (diurno) -  50 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
210 Medicina (diurno) 80 100 
230 Enfermagem Bacharelado (diurno) 40 60 
235 Nutrição Bacharelado (diurno) - 50 
241 Ciências Biológicas Bacharelado (diurno) 15 30 
242 Ciências Biológicas Licenciatura (noturno) 20 40 
250  Educação Física - Licenciatura (diurno)* 80 - 
251  Educação Física - Licenciatura (diurno) - 50 
252  Educação Física – Habilitação Ciência da Atividade Física e do 

Esporte Bacharelado (diurno) - 50 

263 Geologia Bacharelado (diurno) - 50 
264 Engenharia de Pesca (diurno) - 50 
272  Farmácia (diurno) 40 50 
280 Fisioterapia Bacharelado (diurno) - 50 
290 Fonoaudiologia Bacharelado (diurno) - 50 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
360 Engenharia de Produção (noturno/vespertino) - 50 
370 Secretariado Executivo Bacharelado (noturno) - 50 
380 Turismo Bacharelado (noturno/vespertino) - 50 

CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS 
420  História - Licenciatura (diurno) 40 50 
422  História - Licenciatura (noturno) 40 50 
446 Letras Português/Espanhol Licenciatura (diurno) - 50 
491 Artes - Licenciatura em Artes Visuais (diurno) 25 50 
492 Comunicação Social - Hab. Jornalismo (diurno) 25 50 
494 Música - Habilitação Educação Musical Licenc. (noturno/vespertino) - 50 

CAMPUS DE LARANJEIRAS 
660 Arqueologia Bacharelado (diurno) - 50 
620 Arquitetura e Urbanismo Bacharelado (diurno) - 50 
630 Dança Licenciatura (noturno/vespertino) - 50 
640 Teatro Licenciatura (noturno/vespertino) - 50 
650 Museologia Bacharelado (diurno) - 50 

* Curso em extinção 
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ANEXO II 

 
CURSOS E VAGAS 

 
ÁREA I - CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA  

V A G A S C U R S O S 1o SEM. 2o SEM. 
110 - Engenharia Civil (vespertino/noturno) 60 - 
120 - Engenharia Química (diurno) 50 - 
121 - Engenharia de Alimentos (diurno) 40 - 
130 - Química Industrial (diurno) 40 - 
140 - Física - Licenciatura (diurno) 50 - 
141 - Física - Bacharelado (diurno) 50 - 
142 - Física - Licenciatura (noturno) 50 - 
143 - Engenharia Elétrica - Habilitação em Eletrônica (diurno) 60 - 
144 - Física Médica (diurno) 50 - 
150 - Matemática - Licenciatura (diurno) 40 - 
151 - Matemática - Bacharelado (diurno) 20 - 
152 - Matemática - Licenciatura (noturno) 50 - 
162 – Química - Licenciatura (noturno) 60 - 
163 – Química Tecnológica (vespertino/noturno) 40 - 
170 – Ciência da Computação - Bacharelado (diurno) 50 - 
171 – Sistemas de Informação Bacharelado (noturno/diurno) 50 - 
180 - Estatística - Bacharelado (noturno) 50 - 
190 – Engenharia de Materiais (diurno) 50 - 
195 – Engenharia Mecânica (diurno) 50 - 

TOTAL 910 - 
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ÁREA II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

V A G A S C U R S O S 1o SEM. 2o SEM. 
210 – Medicina (diurno) 50 50 
220 – Odontologia (diurno) 20 20 
230 – Enfermagem - Bacharelado (diurno) 30 30 
235 – Nutrição - Bacharelado (diurno) 50 - 
240 – Ciências Biológicas - Licenciatura (diurno) 30 - 
241 – Ciências Biológicas - Bacharelado (diurno) 30 - 
242 – Ciências Biológicas - Licenciatura (noturno) 40 - 
251 – Educação Física - Licenciatura (diurno) - 50 
252 – Educação Física - Habilitação Ciência da Atividade Física 

e do Esporte Bacharelado (diurno) 50 - 

260 – Engenharia Agronômica (diurno) 50 - 
261 – Engenharia Florestal (diurno) 50 - 
262 – Zootecnia - Bacharelado (diurno) 50 - 
263 – Geologia - Bacharelado (diurno) 50 - 
264 – Engenharia de Pesca (diurno) 50 - 
272 – Farmácia (diurno) 50 - 
280 – Fisioterapia - Bacharelado (diurno) 50 - 
290 – Fonoaudiologia - Bacharelado (diurno) 50 - 

TOTAL 700 150 
 
 

ÁREA III - CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
V A G A S C U R S O S 1o SEM. 2o SEM. 

310 – Administração - Bacharelado (diurno) 60 - 
311 – Administração - Bacharelado (noturno) 60 - 
320 – Ciências Contábeis - Bacharelado (noturno) 50 50 
330 – Ciências Econômicas - Bacharelado (diurno) 50 - 
331 – Ciências Econômicas - Bacharelado (noturno) 50 - 
340 – Direito - Bacharelado (diurno) 50 - 
341 – Direito - Bacharelado (noturno) 50 - 
351 – Serviço Social - Bacharelado (noturno) 80 - 
360 – Engenharia de Produção (noturno/vespertino) 50 - 
370 – Secretariado Executivo - Bacharelado (noturno) 50 - 
380 – Turismo - Bacharelado (noturno/vespertino) 50 - 

TOTAL 600 50 
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ÁREA IV – EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS 
VAGAS C U R S O S 1o SEM. 2o SEM. 

400 – Filosofia - Licenciatura (noturno) 45 - 
410 – Pedagogia - Licenciatura (diurno) 40 - 
414 – Pedagogia - Licenciatura (noturno) - 40 
420 – História - Licenciatura (diurno) 50 - 
422 – História - Licenciatura (noturno) - 50 
430 – Geografia - Licenciatura (diurno) 70 - 
440 – Letras Português - Licenciatura (diurno) 50 - 
442 – Letras Português - Licenciatura (noturno) 50 - 
445 – Letras Espanhol - Licenciatura (noturno) 50 - 
446 – Letras Português-Espanhol - Licenciatura(diurno) 50 - 
450 – Letras Português-Inglês - Licenciatura (diurno) 50 - 
455 – Letras - Inglês - Licenciatura (noturno) 50 - 
460 – Letras Português-Francês - Licenciatura (diurno) 30 - 
461 – Letras Português-Francês - Licenciatura (noturno) 30 - 
470 – Ciências Sociais - Bacharelado (diurno) 45 - 
480 – Psicologia (diurno) 35 - 
491 – Artes - Licenciatura em Artes Visuais (diurno) 50 - 
492 – Comunicação Social - Hab. Jornalismo (diurno) 50 - 
493 – Comunicação Social – Hab. Radialismo (diurno) 25 - 
494 – Música - Hab. Educação Musical Licenciatura 

(noturno/vespertino) 50 - 

TOTAL 820 90 
 

CAMPUS DE ITABAIANA 
VAGAS C U R S O S 1o SEM. 2o SEM. 

500 – Sistemas da Informação - Bacharelado (diurno) - 50 
510 – Administração - Bacharelado (noturno) - 50 
520 – Ciências Biológicas - Licenciatura (diurno) - 50 
530 – Ciências Contábeis - Bacharelado (noturno) - 50 
540 – Física - Licenciatura (noturno) - 50 
550 – Geografia - Licenciatura (diurno) - 50 
560 – Letras Português - Licenciatura (noturno) - 50 
570 – Matemática - Licenciatura (diurno) - 50 
580 – Normal Superior Séries Iniciais do Ensino 

Fundamental - Licenciatura (noturno) - 50 

590 – Química - Licenciatura (diurno) - 50 
TOTAL - 500 

 
CAMPUS DE LARANJEIRAS 

VAGAS C U R S O S 1o SEM. 2o SEM. 
660 – Arqueologia - Bacharelado (diurno) 50 - 
620 – Arquitetura e Urbanismo - Bacharelado (diurno) 50 - 
630 – Dança - Licenciatura (noturno/vespertino) 50 - 
640 – Teatro - Licenciatura (noturno/vespertino) 50 - 
650 – Museologia - Bacharelado (diurno) 50 - 

TOTAL 250 - 
Sala das Sessões, 30 de agosto de 2006 


